แม้ในประวัติศาสตร์จะมีการส่งก าลังทางเรือออกไปรบหลายครั้ง แต่ลักษณะของทหารก็ยังมิได้แบ่งแยก
ออกเป็นทหารบกและทหารเรืออย่างเด็ดขาด ...ลักษณะการยกทัพไปท าสงคราม จะยกกองทัพเรือไปแต่ล าพังโดยไม่
มีกองทัพบกเป็นก าลังรบไม่ได้ การรบมักจะเป็นการช่วยกันรบทั้งทางบกและทางน้ า กองทัพเรือที่เคลื่อนที่ได้สะดวก
และรวดเร็วกว่า ก็จะไปสกัดทัพข้าศึกเอาไว้ก่อน ถ่วงเวลาจนกว่ากองทัพบกจะตามไปทันและช่วยกันรบ เช่น พ.ศ.
2127 (ค.ศ. 1584) เมื่อสมเด็จพระนเรศวรฯ ทรงประกาศอิสรภาพ พระเจ้าหงสาวดีนันทบุเรงได้ส่งกองทัพมาปราบ
สมเด็จพระนเรศวรฯทรงจัดทัพบกไปรับไม่ทัน เพราะน้ าเพิ่งลด พื้นดินยังแฉะมาก จึงส่งกองทัพเรือไปสกัดพม่าไว้
ก่อนท่ีเมืองสุพรรณบุรี จนกระทั่งกองทัพบกตามไปทันและช่วยกันรบจนมีชัยชนะต่อข้าศึก (สมเด็จกรมพระยาด ารง